ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí

Rua Maria Ribeiro Antunes, s/n | CEP 64.898-000 | Pajeú do Piauí – PI

(89)3532-0222 | E-mail: gabinete.prefeituradepajeu@gmail.com | www.pajeudopiaui.pi.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 299/2025 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

Cria e institui as logomarcas oficiais da Secretaria
Municipal de Educação, do Conselho Municipal de
Educação e das Unidades Escolares da Rede Municipal de
Ensino de Pajeú do Piauí, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criadas e instituídas as logomarcas oficiais da Secretaria Municipal de
Educação, do Conselho Municipal de Educação e das Unidades Escolares da Rede
Municipal de Ensino do Município de Pajeú do Piauí.

Art. 2º - As logomarcas instituídas por esta Lei passam a constituir a identidade visual oficial
dos respectivos órgãos e unidades, devendo ser utilizadas em todos os documentos,
materiais didáticos, uniformes, prédios públicos, placas, faixas, banners, mídias digitais e
demais peças de comunicação institucional.

Art. 3º - As logomarcas e suas respectivas descrições simbólicas constam no Anexo Único
desta Lei, que passa a integrá-la para todos os efeitos legais.

PARÁGRAFO ÚNICO. O Anexo compreenderá as especificações técnicas, cromáticas e
tipográficas das marcas oficiais, conforme os manuais de identidade visual aprovados pela
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º - Compete à Secretaria Municipal de Educação coordenar, supervisionar e autorizar
o uso das logomarcas oficiais, zelando por sua padronização e correta aplicação em todas
as unidades e materiais institucionais.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pajeú do Piauí, 02 de dezembro 2025.

_____________________________________
Dalvan Gonçalves de Moura Carvalho

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí

Rua Maria Ribeiro Antunes, s/n | CEP 64.898-000 | Pajeú do Piauí – PI

(89)3532-0222 | E-mail: gabinete.prefeituradepajeu@gmail.com | www.pajeudopiaui.pi.gov.br

ANEXO ÚNICO

(A que se refere o art. 3º da Lei nº 299/2025)

Logomarcas Oficiais da Rede Municipal de Educação de Pajeú do Piauí

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A marca representa o compromisso da educação municipal com o desenvolvimento
humano, a inclusão e a inovação.

Dois personagens infantis (menino e menina) ladeiam um lápis e um capelo, simbolizando
o aprendizado, a criatividade e a conquista.

Cores predominantes: azul-escuro, azul-médio e verde-azulado, expressando confiança,
sabedoria, esperança e renovação

II – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A logomarca traz um livro aberto, base do conhecimento; uma árvore verde, símbolo de
crescimento e sabedoria; e um círculo amarelo, representando o sol, a energia e a esperança.

Três figuras humanas coloridas refletem a diversidade e a inclusão, enquanto capelos
simbolizam o êxito educacional e a formação cidadã

Cores: azul, verde e amarelo.
Valores simbólicos: equidade, crescimento, justiça social e inclusão.

III – UNIDADE ESCOLAR JUSCELINO MESQUITA DOS REIS

O brasão combina livro aberto, árvore, morros e sol, elementos que simbolizam o
conhecimento, o crescimento, a identidade local e a luz do saber.
As cores azul, verde e amarelo traduzem sabedoria, esperança e criatividade, reforçando o
ambiente acolhedor e educativo

Tipografia: Montserrat (moderna e institucional).

IV – UNIDADE ESCOLAR JOANA VIEIRA DE MIRANDA

A logomarca tem como mascote a joaninha, que representa alegria, cuidado e leveza.
As três estrelas simbolizam igualdade e inclusão, enquanto os livros e bonecos remetem à
comunidade escolar (alunos, professores e famílias).

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí

Rua Maria Ribeiro Antunes, s/n | CEP 64.898-000 | Pajeú do Piauí – PI

(89)3532-0222 | E-mail: gabinete.prefeituradepajeu@gmail.com | www.pajeudopiaui.pi.gov.br

As cores branco, dourado, azul-claro e azul-escuro expressam pureza, entusiasmo,
confiança e harmonia

V – UNIDADE ESCOLAR JACINTO VIEIRA

A marca combina árvore, peças de quebra-cabeça, letras “ABC” e estrelas, representando o
crescimento, a união entre escola, família e criança, e o brilho do aprendizado infantil.
Tipografia: All Around Gothic, pela leitura acessível e estética acolhedora.

Cores suaves e amigáveis reforçam os valores de proximidade, cuidado e
desenvolvimento integral da criança

As imagens gráficas originais e os manuais de identidade visual das logomarcas acima
citadas integram este Anexo e encontram-se arquivadas na Secretaria Municipal de
Educação, com acesso público mediante solicitação formal.

		2025-12-02T13:15:13-0300
	DALVAN GONCALVES DE MOURA CARVALHO:05186538388